termasuk dalam bidang ilmu tafsir.12

Namun, berbeda dengan pandangan keempat yang diusung oleh

Nashruddin Baidan bahwa periode mutaakhirin dimulai abad ke-7 hingga ke-13 H

secara historis generasi ini terjadi pada masa kemunduran Islam, dimulai dari

jatuhnya Baghdad pada tahun 656 H/1258 M hingga munculnya gerakan

kebangkitan Islam pada tahun 1286 H/1888 M.13 Kejatuhan Baghdad pada tahun

1258 M oleh invasi Mongol tidak hanya menandai akhir kejayaan kekhalifahan

11 Nashruddin Baidan, Perkembangan Tafsir Al-Qur’an di Indonesia, (Solo: Tiga Serangkai Pustaka

Mandiri, 2003), h.

munculnya kerajaan-kerajaan besar seperti Ottoman, Safawi, dan Mughal menjadi

latar belakang penting dalam perkembangan intelektual Islam.

Secara historis, kecenderungan penafsiran secara ilmiah sudah muncul sejak

masa perkembangan ilmu pengetahuan di era dinasti Abbasiyah, khususnya pada

masa pemerintahan al-Makmun (198 H/813 M). Munculnya kecenderungan ini

sebagai akibat pada penerjemahan kitab-kitab ilmiah yang pada mulanya

dimaksudkan untuk mencoba mencari hubungan dan kecocokan antara pernyataan

yang diungkapkan al-Qur’an dengan hasil penemuan ilmiah (sains). Pada akhirnya,

5. Tafsir al-Bahr al-Muhit: Abu H{ayyan Muhammad bin Yusuf al-Andalusi (w. 754

H).

6. Al-Jami’ li Ahkam al-Qur’an: Al-Qurtubi (w. 671 H/1272 M).

7. Ahkam al-Qur’an: Ibn al-‘Arabi (561-638 H/1165-1240 M).

8. Ahkam al-Qur’an: Al-Jassas.

9. Tafsir Nail al-Maram: Hasan Siddiq Khan (1248-1307).27

10. Tafsir al-Jalalayn, karya Jalal al-Din al-Mahalli (w.864 H) dan Jalal al-Din ‘Abd al-

Rahman al-Suyuthi (w. 849 H).

11. Irsyad al-Aql al-Salim ila Mazaya al-Qur’an al-Karim: Abu al-Sa’ud Muhammad bin

Nama lengkap al-Baydawi adalah ‘Abd al-Lah bin ‘Umar bin Muhammad bin

‘Ali al-Baydawi al-Shafi’i al-Shirazi. Beliau dilahirkan pada akhir abad ke 12 M di

sebuah daerah yang Bernama Baidha, sebuah desa di barat daya Iran dan meninggal

pada tahun yang diperselisihkan antara tahun 685 H/1286 M dan 691 H/1291 M.29

Tafsir Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta’wil sering dikenal dengan tafsir al-Baydawi

yang menggunakan metode tahlili dalam tafsirnya, dimana beliau menafsirkan ayat-

ayat al-Qur’an dari berbagai segi yang terkandung dalam ayat-ayat yang ditafsirkan